REQUERIMENTO Nº       DE 2017 

Requeiro, nos termos do art. 74, I, do Regimento Interno do 
Senado Federal (RISF), a constituição de comissão temporária interna 
(“comissão especial”), composta por 9 (nove) membros titulares e igual 
número de suplentes, para, no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, examinar a Proposta de Emenda à Constituição (PEC) no 6, de 2017, 
que federaliza os órgãos de segurança pública, e propor alternativas. 

JUSTIFICAÇÃO 

A PEC nº 6, de 2017, propõe uma verdadeira revolução na 
estrutura da segurança pública brasileira, com a incorporação das 27 polícias